verso Ordine. Ergò macte animis estote Religiosi Benedictini, de misericordia DEI nunquam NB, nunquam desperate; nunquam deerit vobis illa, si vos non desitis illi: Satagite solum, ut per bona opera certam spem, & vocationem vestram certam faciatis, ut loquitur Apostolus: non desperatio vos unquam, non anxietas, non pusillanimitas retrahat à studio & studio virtutis & dictorum honorum operum. Quin potius amor & executio dictorum operum faciat vos bene sperare, quam ut mala spes seu desperatio aut pusillanimitas à dictis faciat operibus recedere: Quidquid sit de antecedentibus actibus & anteacta vita; quando quod factum est, infectum fieri nequit. Quidquid sit de præterito, de misericordia DEI nunquam oportet desperare ob præterita, sed potius quoad futura. Hinc

Quarta causa, cur ultimo loco collocetur hoc Instrumentum boni operis, est, quia Religiosis ( quid ni enim etiam inter hos quandoque mali & peccatores sunt? ) peccatorum cœno immersis, & plenis non tam bonorum operum, quam oppositorum scelerum, non aliud asylum potest esse reliquum, nisi spes in divinam misericordiam; si quis igitur plurimorum vel omnium priorum Instrumentorum prævaricator & reus esset, & nullius boni operis sibi conscius, hujus tamen adhuc Instrumenti meminerit oportet, ut de DEI misericordia non desperet. Peccata enim tua & magnitudo & numero finita sunt, & definiri possunt; miserationes autem DEI neque magnitudine, neq; numero possunt circumscribi. Non ergo est, quod desperes unquam de DEI misericordia, quæ infinites major est impietate tua: plus ille potest dimittere, quam tu committere, plus ille parcere, quam ullus homo peccator peccare. Nunquam ergo potes, nisi insipienter de misericordia DEI desperare, quantumvis magna sint peccata tua: multiplicata etiam super multitudinem stellarum, & super numerum arenæ maris. Si

seductor multorum es, & complex vel auctor alieno  
 rum peccatorum, exemplo tibi sit ipse primus pater  
 Adam, qui & lapsu suo totum perdidit mundum,  
 omnemque suam prolem inficerit, nihilominus ad  
 meliorem mentem, ad poenitentiam reductus, misericordiae DEI, divinæ gratiæ & amicitiæ, coelestisque  
 gloriæ participes factus est. Si adulter, si homicida es  
 in mentem David revoca; Si elatus, superbus, refre  
 starius es? Nabuchodonosorem; Si avarus? iniquus?  
 Matthæum, aut Zachæum; si libidinosus & fornicat  
 tor es? Magdalenam, si denique latro es? si perfidus  
 Christum negasti? latronem bonum cogita, Petrum in  
 mentem revoca; hortante & consolante te Bernardo  
 ser; 3. de solemnitate SS. Petri & Pauli: Si Petrus pug  
 gravem lapsum, si Paulus ad tantam rediit eminenter  
 sanctitatis, quis de cetero desperet, si tamen egredi voluerit  
 à peccato? Nulli ergo desperandum est, sed sperandum.  
 Sperantem autem in Domino misericordia circumdabit:  
 Psal. 3. 10. Circundabit, hoc est, omnia peccata eius  
 ( quantumcunque aut multa, aut magna ) cooperiet  
 & superexcedet. Usq; adeò misericordia DEI major  
 est omni malitiâ, & iniquitate ( cuiuscunque gravitas  
 sit) ut Augustinus asseveret: Velut scintilla ignis in  
 medio mari undig, circumdatur & exeditus a mari, sicut  
 est omnis malitia ad misericordiam DEI.

Sint mille millia peccata tua, non est desperan  
 dum de venia, dicente Scriptura Exodi 34. Misericordia  
 & misericors Dominus, clemens & patiens, custodius  
 misericordiam in millia. Qnod Deut: 5. iterum con  
 firmat Scriptura: Facit misericordiam in multa milita.  
 Commiseris ergo peccata mille, & decies millies cen  
 tena millia, eaque enormia! quid factu opus? declina  
 à malo nunc, & fac bonum, salvus eris: Dicente DEO  
 Isa: 45. Convertimini ad me, & salvi eritis. Certe  
 attestatur, & protestatur ipse misericordissimus DEUS  
 ( Ezech: 18.) nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur &  
 vivat.

vivat. Ergo cum piissimus Dominus non desideret peccatoris mortem & interitum sed vitam; ipse sibi misericordiae claudit januam, qui ab eo desperat peccatorum recipere veniam. Si homini fragili, si discipulo suo Petro usque septuages septies iuilit fratri dimittere offensam, multò magis ipsissimus fons pietatis & misericordiae Christus usq; millies & centies milles veniam potentibus peccatoribus, remittet delictum. Si enim unica ejus sanguinis gutta salvum, & mundū facere totum mundum potest ab omni scelere, si unica stilla sufficit ad totius mundi lavanda crimina, quantò magis unius fragilis peccatoris delicta lavabit? Tantum superest, & unusquisque convertatur ab impietate sua, & faciat fructus dignas penitentiae, ambuletq; in novitate vitae, & noviter (quantum prævalet, tempusq; concedit) in operibus bonis desudet. Hinc verissimum est, quod dicit Isidorus: *Qui de venia desperat, plus se de desperatione, quam de conuicione scelere damnat.* Quod bene pondeandum! Magnam injuriam DEO facit, qui de ejus misericordia diffidit: Qui enim desperat de venia peccatorum, quantum in se est, negat DEUM habere misericordiam; aut certè negat DEUM habere veracitatē, dum pénitentibus promisit veniam, aut certè negat ei potestatem dimittendi peccata. Adeoque negat DEO essentiam suam. Proh quantum facinus, desperare de DEI misericordia! Et ideo teste Hieronymo: Judas plus offendit DEUM, quandò se suspendit, quam quandò cum tradidit. Sic cut miserations DEI sunt super omnia opera ejus, sic desperatio de DEI misericordia videtur esse super omnia alia peccata. Nulli ergo quantum vis scelerissima peccatori de misericordia DEI desperandum est, nulli despontendus animus, nulli abicienda spes de consequenda venia. Neque dicat quisquam ad extrema fortè jam deductus, jam nimis serò est ad DEUM converti, &c. Nulla enim pénitentia sera est, modo

fit seria. Neque enim, ut reconcilietur tibi Deus,  
opus est morā temporis. Omnia complevit (ait Cœli-  
rius hom: 18.) qui, quod potuit, fecit. Quia volunt  
perfecta faciendi reputatur pro opere facti. Ergo velle  
semper bene fecisse, velle ( quantum in se est ) postea  
semper bene facere, si diu vivere contingeret, pro oper-  
facti reputatur. Notent bene hoc Religiosi & peccat-  
tores omnes qui ( quamvis tardè ) volunt converti ad  
Dominum. Incipiunt tantum ! & de DEI misericor-  
dia non desperent. Notent & illud S. Augustini, ser.  
109. de tempore : Tempus est misericordiae, ut corri-  
gatur, nondum venit tempus iudicij, quando diu in hoc tem-  
poris sumus. Locus est, spatium est; peccavimus? cor-  
rigamur. Nondum finita est via, nondum clausus est  
dies. Quām diu spiras, liberi arbitrij es, quod vis, potes  
Adbuc ( si Publicanus es ) potes fieri cum Matthæo Ecclæ-  
gelista. Si blasphemus es, potes fieri cum Paulo Apostolo.  
Si latro? poteris fieri incola Paradisi. Verbo: non est uia  
malitia, que paenitentia non solvatur. Quid enim non  
potest unicus & serius poenitentiae aditus? David homi-  
cidij & adulterij crimen unico verbo ( peccavi ) dele-  
vit ! quod Ambros: expeditus lib: 2. de poenitentia in  
in quantum tres Syllabæ ( peccavi ) valeant, ut illico I  
Nathan Propheta audierit : Dominus quoqu, transire  
peccatum tuum. Et illa quinque verba Publicani Lucæ  
18. DEUS propitius esto mihi peccatori, tanti valoris  
erant, ut qui sceleribus plenus intrarārat templum Pub-  
licanus, descenderit in domum suam justificatus. Sic  
nimis inclinatur DEUS momento ad humilitatem pa-  
nitentis, quem permoveare ad vindictam non potuit di-  
turnitas peccantis. Non verbis sanè paucissimis ( ogo  
verbulis ) servus ille Evangelicus, qui decem millia tri-  
lentorum debebat ( debitum sanè ingens ) remissionem  
obtinuit totius debiti, qui tamen nec remissionem, sed  
dilationem solum, & expectationem satisfactionis  
orabat, Matth. 18. Orabat enim dicens; Parientiam  
habet

babe in me, & omnia reddam tibi: misertus aeternus Deus minus servi illius, dimisit eum, & debitum dimisit ei. Deinde misericordia Dei sicut nullo definitur tempore, sic nec nullo constringitur loco; ubique misericordiae locus est, nullibi desperanda est: quam David invenit in Regio palliarum, Paulus in aperto Campo, Magdalena in convivio, Publicanus in templo, Zachaeus in Sycamore, Matthaeus in telonio, &c. Quidni eam Religiosus inveniat in Monasterio? Et quilibet Christianus in quoconque templo, aut etiam domi sua? De immensa hac DEI misericordia nunquam & nusquam desperanda, Thraulens vir Religiosissimus apud virum Religiosissimum Blosum nostrum in consolatione pusillanimum c. ii. §. 2. ita loquitur: *Tanta Domini misericordia est, ut stupa aliqua sit linum in immenso igne positum non tam citè incendi possit, quam ipse peccatori verè dolenti, peccata omnia condonare paratus est.* Porro in monili spirituali idem Blosum de S. Gertrude ait: *Audierat hæc aliquando pro coniunctione, neminem posse salutem consequi, nisi saltem tantillum vere charitatis habeat, ut ex amore DEI paniteat, abstineatq; à peccato; vnde apud se cogitabat plurimos migrare ex hac vita, qui videntur paenitere magis timore gehennæ quam amore DEI.* Quid ergo cum his? Talia volventi benignus Servator respondit in hunc modum: *Quando video illos agonizantes, qui mei nonquam NB. dulciter recordati sunt, vel aliquid NB. Meritorij operis peregerunt, in ipso mortis confusio exhibeo eis metuam pium, amabilem, & benignum, ut ipsi ex intimis cordis medullis doleant, quidam unquam me offendebant, ut per talem paenitentiam apti reddantur ad salutem consequendam, ut perire non possint.* Nota hoc Religiose aut Christiane: *Qui nonquam Christi Domini dulciter recordati sunt (antu nunquam plane recordatus es?) vel aliquid meritorij operis peregerunt (antu tua vita nil operis egisti boni?) bis DEUS tuum pium amabilem & benignum se exhibet.*

Quidni

Quidni & tibi? quid quæso speras, si misericordiam desperas de misericordissimo D E O?

Dnplex ad salutem via est, una declinando cul-  
pam, altera non desperando veniam. Si primam viam  
deseruisti, non deserere secundam. Sed dices, jam ni-  
mis tardé est converti ad Dominum. *W.* Sat citò con-  
verteris, si sat bene. *Nullus* ( ait Amb: ) desperare di-  
bet veniam, etiamsi terea vitæ finem ad paenitentiam con-  
vertatur: *minimquemq;* enim *DEUS* de suo fine, non de-  
sua vita praterita judicat, sed quacunq; hora pecc-  
tor ingemuerit, omnium iniquitatum præteritarum  
eius non recordatur amplius. Non respicit *DEUS*,  
quales ante viximus, sed quales in fine vitæ fuimus.  
Si finis bonus est, tecum bene est, & totum bonum erit.  
*Qnqd si verò adhuc ante finem vitæ resipiscens, cupiss-*  
*esse particeps Regni cœlestis, multò minus desperan-*  
*dum est, eodem Ambrosio hortante ( in cap: 1. Luca. )*  
*Nemo veterum conscius peccatorum præmia Divina de-*  
*speret, etiamsi infernum promeritus sit. Novit Domi-*  
*nus mutare sententiam, si noveris emendare delictum. Si*  
ergo recognoscis, quod hactenus nimis vehementer,  
nimisque frequenter *DEUM* offenderis, & propterea  
doles; saltē cessa offendere; id est de misericordia  
eius non despera! quia gravius est de *DEI* misericor-  
dia desperare, quam quoenq; peccato Deum offen-  
dere. Gravius peccavit Judas desperando de benigni-  
tate Christi, quam Christum tradendo. Igitur despe-  
randum non est, si etiam Christum tradidisses, occidi-  
ses, crucifixisses. Si unus omnium hominum pecca-  
ta perpetrasses, desperandum minimè foret, quia pro  
omnibus possibilibus peccatis abundè satisfecit Chi-  
stus, & pro omnibus mortuus est. Finiti ad infinitum  
nulla est proportio. Peccata tua finita sunt; Miseri-  
cordia *DEI* infinita est. Quid sequitur, nisi quod de  
*DEI* misericordia nunquam oporteat desperare.

Restat, ut remedia quædam efficaciora contra de-  
spe-

sperationis vitium & temptationem, in medium affera-  
mus, quorum sex assigno : Primum sit consideratio  
infinitæ DEI bonitatis, cuius proprium est misereri  
semper & parcere ; qui plus vult semper misereri, quām  
nos à miseria liberari. Cogita scintillam (ait Chrysost.)  
Si in mare inciderit, extinge i, absundi, absorberi, nec posse  
flare. Quantum est scintilla ad mare, tantum hominis  
malitia ad DEI Bonitatem & Misericordiam.

Secundum est fiducia in Christum Redemptorem  
& meritum passionis ejus, quia apud Dominum Mis-  
ericordia, & copiosa apud eum redemptio : ipse est DEUS  
veniae largitor & humanæ salutis amator, qui nemini  
vult perire, sed potius salvum facere venit, quod  
perierat. Unde Apostolus : *Quis est, qui condemnnet?*  
*Christus JESUS?* qui mortuus est, immo qui & resurre-  
xit, qui est ad dextram DEI? qui etiam interpellat pro  
nobis? Qui nos tanto prelio redemit, non vult perire quos  
emit; inquit Aug: Non emit, quos perdat, sed emit,  
quos vivifecet. Id quod ipse Christus Dominus multis  
exemplis fecit testatum. Inter alia narrat unum Pe-  
xenfeld: hist: 60. de S. Carpo Episcopo Cretensi, qui vir  
alias vitae sanctitate clarus, sed intempestivè zelosus  
viderat quendam Christianum à quodam idololatra  
ad idolorum culturam induci : cuius utriusque fla-  
gitio ita excanduit, ut utrumque caput impium ( se-  
ductorem & seductum ) Orco devoverit. Orcum er-  
go in pœnam imprecatus utrique, vidi subito cœlum  
supra se aperiri, Iesumque innumeris Angelorum Le-  
gionibus stipatum in cœli cardine residere cum Ma-  
jestate magna ; subtus vero terra in immensum chaos  
discedebat, & ad os immensis illius voraginis ( unde  
famus exhibat de igne infernali ) duos illos viros stan-  
tes, miserabiles, trepidos, trementes, & jamjam ruitu-  
ros, aut certè similes ruituris. Accedebat ad hoc ex-  
imo barathro formidabilis draco, dentibus frendens,  
& caudam stringens atque subvolvens, quasi jamjam  
viro

viros ambos idololatras devoratus, & utrumque secum in infinitum illum hiatum pertracturus. Quia tamen mora fiebat in utriusque interitu; non miserebat Carpum eorum in extremo perditionis æternæ periculo positorum, sed indignè potius ferbat nondum cō pro demeritis suis corruiſſe, nondum pœnas datur in inferno. Inter hæc iterū conspicit Christum de cœlesti illa sede consurgere, & ad miseros illos & infelices descendere, manūmque illis benignè porrigeret, protensā ad jam præcipites dextrā, quā eos misericorditer de barathro perditionis eriperet. Audijt etiam Servatorem inter hæc dicentem sibi : *Age in precipitum (si putas) miseros, pro quibus ipse sanguinem tuum fudi.* Non hoc agam ego; non deferam etiam nūm in ultimo damnationis æternæ periculo constitutos, quin adeò, si necesse foret, non detrectarem passionem & necem semel exantlatam, iterū pro ijsdem subire. Et cum dicto disparuit visio. Tanta est benignitas in Christo JESU Salvatore Nostro ! Tam prop̄ptus est ad veniam ! tam invitus ad pœnam ! Quis ergo desperet de misericordia ejus ?

Tertium est consideratio efficacitæ, quæ inest pa-  
nitentiæ & quidem vel unico actui illius; cuius vi &  
efficaciâ universa abolentur delicta : adeò virtus hæc  
virtuosa medicina est, ut contra eam nulla spiritualis  
infirmitas prævaleat. Et si verum est, quod adagio  
dici solet : *In herbis, verbis, & lapidibus latet maxima  
virtus, hoc sanè de verbis pœnitentiæ erit verissimum :*  
unico peccavi : *Deus propitius esto mihi peccatori.* Cion  
veneris in regnum tuum, memento mei : Patientiam  
habe in me, & omnia reddam tibi, &c. deleta & curata  
sunt peccata enormia, vulnera maxima. Dimissa sunt  
publicæ in civitate peccatri ci peccata multa, cur? quo-  
niam vel unico actu dilexit multum, seu multam di-  
lectionem ostendit. *Omne debitum dimisi tibi.* ait Rex  
ille Evangelicus : *Quoniam rogasti me.* NB. Quid vero  
vel

Vel quantum, quam diu rogavit? modicum rogavit  
 & bonum; Patientiam habe in me, & omnia reddam.  
 Et ecce omne debitum dimisit ei, quoniam sic rogavit  
 eum: non quia triennio aut triduo in pane & aqua  
 inediā sustinuit, non quia vigilijs, longis peregrina-  
 tionibus, cilicio, cinere, virgis, flagris, urticis, vepribus  
 corpus castigavit ac fatigavit, sed quia animo contrito  
 rogavit eum. Ergo roga & tu veniam, si rogasti, im-  
 petrasti.

Quatum remedium est consideratio, & in memo-  
 riā revocatio illorum peccatorum toties memorato-  
 rum, & aliorum sexcentorum, cum quibus Dominus  
 legitur misericorditer egisse: certè misericordia alijs  
 tam multis tam, magnis peccatoribus impensa docet  
 nos non desperare de misericordia: quin quilibet po-  
 tius in spem erigi debet & dicere cum Ecclesia: Qui  
 Mariam absolvisti, & latronem excusasti, mihi quoq;  
 spem dedisti: Quid ô Fratres ( ait Greg: M. hom: 25.  
 in Evangelia, agens de Maria Magdalena ) in Mari.  
 & alijs similibus peccatoribus conversis debemus aspicere,  
 nisi immensam misericordiam Conditoris nostri, qui nobis  
 ad exemplum & consolationem posuit eos, quos per paenit-  
 entiam vivere post lapsū fecit. Perpendo enim Petrum,  
 considero latronem, aspicio Zachaeum, intueor Mariam,  
 & nihil aliud in his video ante oculos nostros, nisi spes, &  
 misericordia exempla. Fortasse enim in fide lapsus est  
 aliquis, aspiciat Petrum, qui amare levit, quod timi-  
 dè negaverit, & veniam obtinuit. Alius contra pro-  
 ximum suum in malitia crudelitatis exarsit, aspiciat  
 latronem, qui & in ipso mortis articulo ad vitæ præmia  
 pœnitendo pervenit. Alius a varitiae æstibus impul-  
 sus, aliena disruptus, aspiciat Zachaeum, qui si quid ali-  
 cui abstulit, quadruplum reddidit, & DEUM in inte-  
 rioris hospitij domo accipere meruit. Alius libidinis  
 igne succensus immunditiam carnis sestatus est, aspi-  
 ciat Magdalenam, quæ in se amorem carnis igne divini

zmoris excoxit. Ecce Omnipotens DEUS ubiq  
oculis nostris, in quibus exemplum & solatium, spe  
nostræ anchoram habeamus, objicit, ut nusquam  
nunquam de DEI misericordia desperaremus.

Quintum remedium est cultus, veneratio, & po  
trocinium Beatissimæ Mariæ Virginis, & aliorum San  
&orum Patronorum. Quanta sit efficacia deprecationis  
Beatissimæ Virginis pro peccatoribus, nemo est, qui  
nesciat. Hæc est afflictorum solatium, & peccatorum  
omnium refugium. Unde Bern: *Si criminum innu  
nitate turbatus, si conscientiae fuditate confusus, si judic  
horrore perterritus es, si burattro incipias absorberi tr  
istitia & desperationis abyssum, Marianus cogita, Mariam  
invoca.* Hæc Mater pulchræ dilectionis, & sancte ipsa  
est. Ipsam roga, nece despera: ipsa tenente non ca  
ruis, ipsa protegente non peris, ipsa propitiâ propitiatur  
bitur tibi & DEUS. Nec juvat hanc veritatem testari  
facere exemplis, quorum innumera sunt, in obviis  
quibusvis libris reperienda, quibus Misericordia Ma  
ter MARIA de DEI misericordia desperantes in spe  
veniae, & spem salutis æternæ, reduxit, quæ breviter  
causâ omitto. Sanctum vero Patrem Benedictum et  
pusillanimum & desperantium Patronum insinuar  
mus prius pag: 118. quem proinde invokeare, & in qua  
spem ac fiduciam tuam reponere possis.

Præterea juvabit in Patronum & patrocinium vo  
care S. Stephanum Abbatem Nostri Ordinis, & Grat  
dimontensis Cœnobij institutorem, qui adhuc inter  
vivens & inter peccatores agens, peccatores jam in ter  
tius suis penè sepultos docuit pœnitentiam agere, & de  
DEI Misericordia nunquam desperare. Fuitque unu  
ex multis ( miles ) vitæ & mentis desperatissimæ, qui  
focios ad frugem, ad DEI amicitiam, ad veniam regni  
rum, efficaciâ precum ejus reductos esse videns, & it  
digne ferens, ausus est Virum sanctum rogare, ne pro  
fe DEUM deprecaretur, eò quod tam familiare sibi ga

peccatum, ut illud deserere & odiisse penitus non posset. Neglexit stultas preces Stephanus, ac meliores pro salute obstinati & desperati capit is ad DEUM fudit. Et viꝝ limen egressus desperatus miles, non tam a Stephano quam a se ipso abiit; vel potius ad se & ad Divum reversus, cum seria pœnitentia ad bonam frugem rediit & fecit fructus dignos pœnitentiae; & sic qui erat filius iræ, factus est cliens divinæ misericordiæ. Si Stephanus Abbas adhuc inter peccatores agens, non invocatus aut rogatus, peccatori invito & nolenti, precibus suis impetravit divinam misericordiam; an tibi impetrare eandem non possit eum propterea invocanti; & ipsam misericordiam & seriam pœnitentiam exoptanti? an putas benignior in miseros fuit olim Stephanus iste conversans in terris erga invitatos, quam nunc sit in cœlis erga clientes & cultores suos? Vide Annum Mar: Bened: 14. Febr.

Addo S. Catharinam Senensem, de qua refertur in vita ejus: quodcumq; dum duo desperati latrones ducentur ad supplicium, pectora habentes Caucaso duriora; nullis mohitis, nullis precibus ad pœnitentiam feriam & impetratam divinam misericordiam emollienda) rogata fuerit sancta Catharina, ut precum sanguinum efficacia, desperatum miseris salutem apud Deum exoraret. Fecit hæc, quod rogabatur. Insistit ardenter S. Virgo orationi, enixa pro perditorum hominum spe & salute DEO supplicans: & ecce in ipsa deductione ad supplicium, Christus sese latronibus specabilem objicit, toto cruentus corpore, & multis personis vulneribus: hos ille verbis blandis alloquitur, invitat ad detestationem scelerum, promittit veniam, quam jam olim latroni secum pendenti liberaliter dasset. Ecce miram vim clementiae gratiæque divinæ? illicò miseri diffuere lacrymis, altos e pectora gemitus emittere incipiunt, Sacerdotem poscent, de peccatis suis confitentur, & participes sunt divinæ misericordiæ,

diæ, salutisq; æternæ. Tantum potuit unica Catharinae Virginis precatio pro binis hominibus sceleratis desperatis. An non pro te possit idem? ora ergo, uoret pro te, & jam de misericordia DEI non desperari. Idem est de alijs Sanctis.

Sextum remedium est frequens consideratio & lectio eorum, quæ in rem præsentem faciunt, quæ desperantem erigere, spem facere, ac firmare in DEI misericordia possint, quales sunt considerationes sequentes: classibus comprehensa, quas in gratiam & solatium pusillanimium & à desperationis spiritu tentatorum Religiosorum offerre placuit, & pro coronide hujus opusculi annexata. Quas, si saepius ac etiam per hebdomadas quotidie ruminet Religiosus, saltem secundum certa puncta sibi pro quovis die feligenda, distribuenda, & ordinanda, spero fore, ut hujusmodi tentatio brevi procul abscedat, & talis de misericordia DEI nunquam desperet. Sunt autem considerationes sequentes, quas in septem Classes divido, ut scilicet pro septem seu singulis hebdomadæ diebus servit possint.

## CLASSIS I.

*Considerationes circa DEUM contra pusillanimitatem aut desperationem.*

**C**ontra pusillanimitatem & cordis angustiam circa prædestinationem & salutem, juvabit prima sententia de DEO in bonitate, & considerare æternam DEI erga hominem quemvis dilectionem, eamque infinitam; vi cuius (ut loquitur S. Petrus) non vult aliquem perire, nisi quis ipsemet perire velit; juxta illud Olearii Prophetæ: *Perditio tua ex te Israël.* Cùm ergo tu nolis perire, & hoc ipsum nimium timens angustiaris, excute has angustias: & crede DEO testanti, quod noueris velit perire te, sed de eo bene senti, quod nunquam te abjecisti a se, nisi tu velis. Ergo.

Gott.

Considera II. DEUM non solum liberalem esse in promittendo, sed etiam fidem in servando, & teneri ex fidelitate servare ea, quae promisit. Promisit autem: *Omnis, qui petit, accipit; qui querit, invenit; & pulsanti aperietur, & quod semper datus sit spiritum bonum peccantibus eum, aut timentibus se.* Tenetus ergo DEUS salvare Te, si id a DEO petieris, & dare tibi omnia media ad hoc necessaria. Solum ergo superest, ut petas duo a DEO. Primò ut salvet te; Secundò, ut det tibi efficacia media: nec dubita de consecutione; solummodo pulsata fores divinæ clementiæ hæc duo petens: & accipies.

Considera III. DEUM non solum esse principium & fontem omnis boni, sed etiam finis & consummatio est omnis boni: qui ergo cecepisti bene facere dum de salute tua sollicitus es, peccasse pœnitentia velles nunquam fecisse, optas pœnitentiam seriam & sufficien- tem agere posse: & quantum in Te est, vis vitam corrigere. Nunquid hæc omnia bona sunt? Nunquid hoc deum dedit? Ergo utique etiam perseverantiam in tali bona voluntate & vita bene cœpta sperare a DEO, potes & debes. DEUS enim (ut loquitur Tridentinum ex Apostolo) sicut cecepit opus bonum, ita perficiet. Operatur enim, & velle & perficere in nobis.

## CLASSIS II.

### *Considerationes circa SS. Trinitatem.*

Considera IV. dilectionem DEI Patris erga te majorem esse, quam sit tuus Tui, aut patris matrisve in te amor, aut cuiuscunque alterius amici tui, quem tibi valde benevolum nosti; Sic enim DEUS mundum, sic te dilexit, ut filium suum unigenitum pro te daret: Proprio filio suo non pepercit, sed pro te tradidit illum. Sicut ergo non desperares, nec te me confices, si salutem tuam & salvationem scires.

positam esse in tuo arbitrio, vel in arbitrio parentis tuum amici tui, quin potius bene sentires de illo, atque posse in illo consideres te salvandum; multò magis si sperare debes à majori DEI erga te dilectione.

Considera V. quod etiam DEI Filius te non minus diligit ut filium, quam ipse Pater cœlestis: Imo ut fratrem te diligit, vultque ut tu quoque filius DEI sis & efficiaris; & propterea filius hominis fieri dignatus est, ut te faceret filium DEI, ut esses cohæres illius, & hæres DEI. Quod, ut obtineret, exinanivit semper ipsum, formam servi accipiens, ut tibi daret potestatem & facultatem filium DEI fieri: non dubitavit manibus tradi nocentium, & crucis subire tormentum, non tantum pro universo mundo, sed etiam pro te solo, ut pro te solo id fuisset necessarium, tantum ut te redimeret, & in libertatem filiorum DEI assereret. Iniquus ergo & ingratus es, si tantam filij DEI charitatem & opus redemptionis ejus pro te non agnoscas, & ad te non extendas, quasi rectè tu sis exclusus, & illius minime particeps.

Considera VI. Spiritum Sanctum tanquam infinitum & merum amorem, & honorum omnium fontem, qui liberalissimè sese communicat omnibus filiorum suorum & gratiarum clargitionem. In quo proinde spera quam maxime. Juvabit præterea considerare historiam, quæ refertur in speculo exempli de quodam adolescenti studioso, quem ut à scelerum enormitate ad frugem & salutis viam reduceret <sup>Santis</sup> Trinitas, apparuit illi sub specie venerandi Senis DEUS Pater, qui eum tanquam filium degenerem abjeceret & abdicaret; Altera nocte apparuit DEUS Filius, Christus Dominus & Redemptor, qui pariter ei ob impenititudinem & scelerum multitudinem minabatur damnationem; cumq; jamjam in desperationem fermè abiret æger, ecce nocte tertią adest Spiritus S. vultu placido, quem humeris insidens columba prodidit, eiq;

præmissâ (uti faciebat) homologesi, scelerum veniam & simul mortem beatam nunciavit. Igitur vel ad Spiritum S. confuge miser & afflîcte Religiose, tutus eris.

### CLASSIS III.

#### *Considerationes circa Christum Dominum.*

**C**onsidera VII. quòd Christus Caput nostrum fit, nos membra ejus, ut loquitur Apostolus. Christus autem non odit ea membra, quæ ei cupiunt esse & manere unita. Sanè talia nunquam ultrò abjicit & se. Atqui tu cupis esse membrum unitum Christo, & ideo times, & horres abscindi, hinc tuæ angustiæ! ergo frustra times.

Considera VIII. quòd Salvator noster DEUS omnes homines velit salvos fieri, & ad agnitionem veritatis venire, ut loquitur Apostolus. Et causam hujus rei addit: *Unus enim Deus & Mediator Dei hominum Christus JESUS, qui dedit semetipsum pro nobis omnibus.* Cùm ergo Christi Redemptoris efficacia & vis redemptionis ac meritorum, major sit omnibus peccatis tuis, & cum hac habeat etiam conjunctam voluntatem te salvandi, quid diffidis ergo? quid angustiaris? quin potius gaudens gaudeas in Domino, & exultes in Deo JESU tuo.

Considera IX. Christum Dominum invitantem omnes, & dicentem: *Venite ad me omnes, qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam vos.* Dum omnes invitat, utiq; te ultrò gestientem venire, non excludet? Quid ergo dicas ad hæc: Si Christus pro te, quis contra te? quis est, qui condemnat te? Christus JESUS, qui mortuus est pro te? imò qui & resurrexit, qui est ad dextram DEI? qui etiam interpellat pro nobis? Igitur tantummodo diligere Christum, qui diligit te, & forsitan mitte timorem.

## CLASSIS IV.

*Considerationes ex verbis & testimonijis  
sacrae Scripturæ.*

**C**onsidera X. illa Christi Domini verba : *Omnis quod dat mihi Pater, ad me veniet, & eum, qui venit ad me, non ejiciam foras.* Cùm ergo ad Christum veneris, à sæculari statu ad Religiosum (in quo innueri sancti & salvati sunt) à mala vita ad meliorem, &c. Hinc gratulare tibi, quod Pater sic te Christo dederit, & ad cum traxerit; siquidem Christus promisit se tales non abjecturum, quem Pater illi dederit. Ergo tantum operam des oportet, ne sponte abeas & recedas ab eo per novæ vitæ improbitatem, à quâ quia tantopere abhorres, bono esto animo, & abhorre perge.

Considera XI. similia Christi dulcissima verba : *Hæc est voluntas ejus, qui misit me Pater, ut omne, quod dedit mihi, non perdam ex eo.* Nunc oro te: Nonne Christus exactissimè semper & perfectissimè Patris sui voluntatem implevit? semperque implere paratus est? Cùm ergo ope DEI Patris datus sis Christo per cognitionem Christi, per Christianæ fidei, immo & sacrae Religionis Professionem, hinc spera in eo, quod te minimè perditum velit, nisi tu ipse velis.

Considera XII. alia Christi verba : *Hæc est voluntas Patris, qui misit me, ut omnis, qui credit in illum, non pereat, sed habeat vitam æternam.* Cùm ergo DEI beneficio habeas veram Catholicam, ac salvificam fidem simul cum dilectione DEI, quem haud dubie diligis, & placere illi super omnia anhellas, & vel ideo tibi peccata displicant & vita præterita, quia displicant DEO; quid ergo ambigis, quin hæc voluntas Patris sit implenda, ut (qui credis in illum fide minimè mortua sed vivâ) non periturus, sed habiturus sis vitam æternam.

CLAS-

## CLASSIS V.

Considerationes ex testimonij Conciliorum  
& SS. Patrum.

**C**onsidera XIII. suavissima & verissima illa Concilij Tridentini verba *DEUS suā gratiā justificat non deserit, nisi ab eis prius deseratur.* Atqui DEUS te non semel, sed saepius justificavit per baptismi & pœnitentiae Sacramentum, per contritionis actus, &c. neque Deum vis deserere, sed sollicitus es, ne deseraris ab illo : & hoc ipso, quod hoc timeas, fugias, horreas, non vis eum deserere ; ergo non deseret ille te. Hoc ipso certe, quod voluntatem habeas eum saltem post-hac peccato mortali non offendendi & deserendi, nondum DEUS te deseruit, nec deseret.

Considera XIV. verba S. Augustini miræ consolationis, Psal: 148. dicentis: *Incredibilis est, quod mortuus est æternus, quam ut vivat in æternum mortalis.* Jam quod incredibilis est, fide firmâ credimus & tenemus: mortuum esse æternum ? quidni igitur firmâ spe tegeas, te vieturum in æternum propter eum, qui cum æternus esset, pro te mortuus est. *Qui credit in me ( ait Christus ) etiam si mortuus fuerit, vivet.* Etiam si mortuus sis semel vel aliquoties in peccato gravi, vives: modò credas in Christum, & te credas illi, illique confidas.

Considera XV. verba S. Ambrosij, qui jamjam moriturus, Clericis rogantibus (ut à DEO vitæ prolongationem peteret) respondit: *Non recuso diutius vivere, non tamen mori timeo, quia bonum Dominum habemus.* Nonne & tu Religiose eundem Dominum habes, quem Ambrosius? Verè bonum Dominum habemus. *Bonus est Dominus timentibus eum, anima querenti illum,* inquit Propheta Thren. c. 3. v. 25. Quia igitur & Tu Religiose Dominum times, qui timor has ipsas

ipsas, quas pateris, facit angustias, illumque non sine  
anxietate querit anima tua? nunquid non & tibi ho-  
nus ac benignus erit? fiduciam ergo concipe, & de tam  
bono Domino propitiationem & securitatem tibi in  
morte promitte.

## CLASSIS VI.

### *Considerationes ex tribus signis præde- stinationis.*

**C**onsidera XVI. signa prædestinationis & Divinitatis voluntatis volentis nos salvare, non esse certiora  
quam si det media simpliciter ad salutem necessaria i-  
uti sunt baptismus, vera fides, & notitia ac observan-  
tia mandatorum DEI, cum ergo & baptismum, & sal-  
vificam fidem Dei beneficio consecutus sis, constitutus  
in vera Ecclesia; & DEI mandata pro tempore cate-  
nus serves, ut nullum a te violatum sit præceptum,  
cujus violationem per Confessionem non expiaveris,  
quantum scis te illud violasse, aut expiare velis: ideo  
quam diu taliter constitutus magis, existima fiducia  
liter Deum velle, ut salveris.

Considera XVII. secundum signum Electorum  
esse vocationem ad Statum Religiosum, seu esse Religio-  
sum; testante Christo: *Omnis, qui reliquerit dominum*  
*vel fratres, aut sorores, aut Patrem, aut Matrem,* &c.  
*propter Nomem meum: vitam aeternam possidebit.* Quod  
quia & tu fecisti, Patrem, Matrem, Uxorem accipien-  
dam reliquisti, consolare, & esto laetus. Tantum da  
operam, ut in hoc statu perseveres ad mortem, nec istsa  
pro Christo reliquisse amplius pœnitentia.

Considera XVIII. si voluisset DEUS te perdere, &  
te non salvare, non fuisset opus te ad fidem Catholi-  
cam, aut ad Religionem vocare; cum ergo te vocari  
ad consortium & domicilium suorum Dilectorum, si-  
gnum est, quod speciali te dilectione dilexerit, ac dili-  
get.

gat, & salvare te petat saltem propter alios Confratres, qui orant pro te, & amant te, nec te sine perire.

## CLASSIS VII.

*Ex alijs signis Prædestinationis.*

**C**onsidera XIX. tertium prædestinationis signum esse averzionem animi à peccatis mortalibus, ac etiam à venialibus saltem cum plena advertentia deliberatè ac ex proposito commissis aut committendis: quæ duo cùm tibi Dominus dederit, & soveat in te: quid dubitas de salute? Tuum tantum est dare operam, ut maneat in te iste affectus & animi avercio, quibus manentibus temeritas est timere damnationem.

Confidera XX. quartum prædestinationis signum esse vitam crucibus refertam: sed dic amabo, an tua vita sine cruce est? mentiris, si afferis. Nam hæc ipsa tua pusillanimitas & animi angustia tibi crux est & Dux Paradisi: Et quod majoribus vel crebrioribus angustijs vel alijs crucibus te gravatum noveris, tanto amplius exultes; spe fatus certa, quod per has tribulationes oporteat introire te in Regnum Cœlorum, sic ordinante, sic volente DEO.

Confidera XXI. quintum prædestinationis signum esse: Carnem propriam crucifigere cum vitijs & concupiscentijs suis. Juxta illud ad Gal: 6. Qui sunt Christi, carnem suam crucificerunt cum vitijs & concupiscentijs suis? Hoc autem tu facis, dum carnis petulantiae obstat, motus refrœnas, desideria carnis non perficis, ab illicitis delicijs metu peccati abhorres. Et in carne non vivis secundum carnem, saltem de facto (uti multi alij) sed spiritu facta carnis mortificare satagis. An nescis vero, quod Apostolus dicat: Si autem spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis; tales enim spiritum DEI sequuntur. Quicunque autem spiritu DEI aguntur, illi sunt filii DEI, teste Apostolo.

Considera ultimò sextum prædestinationis signo esse, bene affici erga res Divinas & spirituales ; erga vitam spiritualem & perfectionem ; erga virtutem & maius DEI beneplacitum, etiam si re ipsa usquequaque omnino spiritualis, perfectus & virtuosus in summo non sis. Dicit enim Scriptura : *Beati, qui esuriunt & sitiunt justitiam :* ( NB. ) non solum qui justi sunt, sed qui sitiunt justitiam, & erga illam affectu sincero bene affecti sunt, beati sunt. Atqui nonne tu bene affectus erga res Divinas & spirituales ; ideo enim contumbaris timore peccati, vellesque totus esse Divinus, & unus cum DEO spiritus. Cuperes in omnibus & in gradu summo esse virtuosus, placensque Deo. Cum ergo sis è numero eorum, qui sic justitiam sitiunt, atque esuriunt, nonne utique eorum è numero es, qui & ipsi saturabuntur, & qui à Christo pronunciantur beati.

Hæc in rem præsentem sufficiant, quibus discere Religiose sentire de Domino in honestate, & de Misericordia, Clementia, benignitate, benevolentia, & adiutorio DEI nunquam desperare.

*Synopsis & praxis totius Instrumenti.* 1. *Misericordem esse erga quemcumq; proximum, vel Confratrem, ut vel sic ansam habeas de Misericordia viciissim DEI nunc quam desperandi.*

2. *Confidere in Domino, & exspectare de manu DEI non solum præmium in futuro de bonis operibus, sed etiam auxilium de præsenti ad bene operandum, & finaliter perseverandum.*

3. *Circum salutem & prædestinationem omnes anxietates & scrupulos deponere, ex consideratione infinita DEI Misericordiae & Bonitatis.*

4. *Ante omnia positivam de Dei Misericordia diffidentiam & desperationem deponere, quantacumq; sit periclorum tuorum magnitudo vel multitudo, quia Misericordia DEI major est ; & hoc peccatum omnibus prioribus peccatis majus.*

5. *Con-*

5. Confidere in Christum Redemptorem & Advocatum nostrum apud Patrem, & in merita Passionis ejus ; & vel ideo de Misericordia DEI nunquam desperare.

6. Colere specialiter, & venerari Beatissimam Virginem, quae est Mater sancta spei, afflictorum omnium solatium, peccatorum refugium. Item S. P. Benedictum, S. Stephanum Abbatem, S. Catbarinam Senensem. Quorum meritis & interventione infallibiliter possis sperare & obtinere, in presenti emendationi gratiam, & in futuro gloriam.

7. Frequenter considerare & legere ea, quae pusillanimem animum erigere, & spem firmare possint consequenda infallibiliter salutis aeterna. Quia spes hæc tamè magis excitat ad observantiam mandatorum DEI & bonorum operum ; his autem positis infallibiliter salutem consequeris. Considera igitur probè & sepe considerationes ante adductas, vel alias hujusmodi. FAC HOC, ET VIVES.

## CONCLUSIO

SEU

## EPILOGUS

*Capitis IV. de Instrumentis honorum operum.*

**C**onclusio & Epilodus capitis IV. in Regula S. B. sic se habet : Ecce hæc sunt Instrumenta artis spiritualis, quæ cum fuerint à nobis die noctuq; infessabiliter adimpleta, & in die judicij reconsignata ; illa merces nobis à Domino recompensabitur, quam ipse promisit, quam oculus non vidit, nec auris auditit, nec in cor hominis ascendit ; quam preparavit DEUS his, qui diligunt eum.

Ecce hæc (nempe supradicta & per ordinem hucusque exposita documenta) sunt Instrumenta artis spiritualis. Sicut enim homo constat duplice substanciali & essentiali parte, corpore scilicet & animâ, sic etiâ duplex

plex ars est, corporalis & spiritualis; una, quā corporis altera, quā animus exercetur. Sicut igitur quilibet artifex ad suam artem bene exercendam, bona & m̄ta solet & debet habere Instrumenta, ut opus interius ritē perficiat, sic Religiosus & bonus Christianus animam suam sic pollire & exculpere volens (ut eam reddat DEO acceptam) Instrumentis indiget spiritibus, qualia sunt relata bonorum operum documenta seu principia, quae in fronte Capitis IV. Regulæ, S. P. Benedictus Instrumenta vocat bonorum operum, rationem ab initio datam. Sicut enim Instrumenta sua sunt fabris, pictoribus, alijsque artificibus, quibus opus eorum perficitur, ita & sunt instrumenta virtutum, quibus spiritualis vita componitur, & anima exornatur. Et si

*Quotquot sunt artes, non est præstantior zella,  
Quam bene felici discere morte mori.*

Sanè ipsissima hæc ars, ars est bene feliciterque moriendi, ad quam prædicta Instrumenta pertinent; quibus utique mors beata cuditur, & æterna beatitudo fabricatur, stabilitur, perficitur. Sed quemadmodum non sufficit Artifici instrumenta ad bene operandum nisi suæ propria comparasse, conquisivisse, ac in potestate habere, nisi ijs manum admoveat, & ad opus elaborandum manus applicet, ita Religioso artis spiritualis Alumno parùm prodest nosse, & in promptu habere spiritualia hujusmodi Instrumenta, si in opus non incumbat, si manum operi non admoveat, si vitam atti- suæ conformem seu Instrumentis spiritualibus, hoc est Regulis directivis consentaneam non instituat, idcirco subjungit merito S. P. Benedictus ea Instrumenta & documenta à nobis esse adimplenda, nō scienda solū.

*Quæ cùm fuerint à nobis die noctuq; inceſſabilitate adimplata, &c. Hic quæres: quomodo possint hæc Instrumenta & documenta bonorum operum die noctuq; adimpleri? w. Intelligendum id esse de adimplere*

impletionē, quoad habitum, non quoad actum: tunc enim censentur nocte dieque adimpleri, quando neq; nocte, neq; die quidquam illis contrarium fit, quod dictis principijs, documentis, & Instrumentis contrarietur: quo etiam sensu intelligendum est illud Psalmi I. *In lege Domini meditabitur die ac nocte.* Et Psalmi 32. *Benedicān Dominū in omni tempore, semper laus in ore meo.* Et illud Lucæ 18. *Oportet semper orare, & nunquam deficere.* Item illud I. Thess: 5. *Sine intermissione orate.* Sicut enim habitualiter vel etiam virtualiter loquendo, non desinit meditari in lege Domini, aut orare DEUM & laudare qui nil facit meditationi tali, orationi vel laudi contrarium (hoc ipsum enim habet rationem aliquam meditationis, orationis, & laudis) ita similiter hæc bonorum operum Instrumenta implet nocte diuque, saltem habitualiter aut virtualiter, qui nihil facit contrarium illis. Quod tunc fit, quando sive manducantes, sive bibentes, sive vigilantes, sive dormientes, vel aliud quidpiam facientes, omnia in opus bonum & meritorium convertimus, omnia ad solam solius DEI gloriam ordinando, idque ex vi prædictorum Instrumentorum, puta, ex amore DEI super omnia, &c. Et sic obseruabimus illud etiam, quod Salomon monet Eccl: 9. *Omni tempore sint vestimenta tua candida, hoc est, mores candidi:* erunt autem hi candidi, & alio digni calculo, si ad normam prædictarum legum, Canonum, & documentorum, seu (ut S. P. Benedictus vocat) Instrumentorum fuerint omni tempore conformati. Deinde additur, hæc bonorum operum Instrumenta incessabiliter esse adimplenda nocte dieque: id est, perseveranter, usque in finem vitæ. Neque enim satis est ad tempus solum aliquod, nocte dieque incessanter bonis operibus insudare, si non detur in finem usque perseverare: quia scriptum est, non quis inchoaverit, aut qui ad medium usque rem perduxerit, sed qui perseveraverit.

raverit in finem, salvius erit. Et hoc propriè sonat vox illa incessabiliter. Trithemius verò sic explicat voculas illas : nocte diēq; : quod prædicta spiritualis artis opera, seu bonorum operum Instrumenta oporteat adimplere non solum in prosperis, sed etiam in adversis. Sunt enim qui boni sunt, & bene agunt, quāndiu ipli bene est, quāndiu nemo illos lacessit, quāndiu nulla adversitate premuntur. Ast tempora si fuerint nubila, virtus langvet & virtutis exercitium ; piget laborare, & seipsum triumphare. Qui verò fructuosè vult dictis operibus insudare, & juxta mensuram laboris in observatione horum bonorum operum proportionatam recipere mercedem, talēm, qualēm nec oculus vidit, &c. debet ista adimplere & bene agere in omni eventu & omni tempore ; in die prosperitatis, & nocte adversitatis. Verbo : Incessabiliter. Si enim hæc à quocunque Religioso vel quocunque Christiano incessabiliter & perseveranter adimpta fuerint, reservabuntur nobis ad mercedem pro die judicij. Et eodem Judicij die nobis reconsignabuntur & addicentur, tanquam opera nostra, & merita nostra, quibus præmium illud meruimus, quod recipiemus : quale nec oculus vidit, nec auris audivit, &c. Et hic ( NB. Lector benevolus ) hic erit fructus operum tuorum, in Capite